
Vážený pane spolkový ministře, 
 
 
s hlubokým zármutkem jsem přijal zprávu o skonu bývalého vicekancléře a ministra 
zahraničních věcí Rakouska Aloise Mocka. 
 
Jeho jméno, rovněž jako jeho osobnost si navždy uchovám v živé paměti kvůli událostem 
z konce roku 1989, jmenovitě stříhání drátů Železné opony na společné česko-rakouské 
hranici. Tehdy se Alois Mock ujal této nejen symbolické, ale hluboce osvobozující 
činnosti společně s dnes již také zesnulým prvním postkomunistickým ministrem 
zahraničních věcí bývalého Československa Jiřím Dienstbierem. 
 
Nezištná pomoc Rakouska, které v zahraničí reprezentoval právě Alois Mock, usnadnila 
značnou měrou mé zemi návrat do společnosti demokratických zemí, kde se od té doby 
velmi dobře cítíme až dodnes.  
 
Bývalé Československo, stejně jako tehdejší celá střední Evropa, podobně jako dnes, 
stála na křižovatce turbulentního politického vývoje. Tím spíše mě úmrtí Aloise Mocka 
utvrzuje v mém tehdy probuzeném odhodlání napomáhat dalšímu mírovému 
a demokratickému rozvoji Evropy i Evropské unie. 
 
Vážený pane kolego, přijměte, prosím, mé upřímné vyjádření soustrasti nad skonem 
Aloise Mocka. Mé myšlenky jsou v tuto chvíli s pozůstalými. 
 
S úctou, 
 
 
 

Lubomír Zaorálek  

  ministr zahraničních věcí České republiky 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Jeho Excelence  
Sebastian  K u r z  
spolkový ministr pro Evropu, 
integraci a zahraniční věci 
Rakouské republiky 
V í d e ň  


